qualia, qui de Israëlitis, consideratione maris Rubri, vel acerbitatis deserti, Moyse non esset secutus.

Veniamus igitur ad desertum religionis, et comedamus azyma renovationis. In Ægypto, nec nominantur azyma; totum fermentatur, totum corrumptitur. Melior dicitur qui corruptior. *Coinquinatis et infidelibus* (II Tim. i, 15) nihil mundum, ut ait Apostolus, sed polluta sunt eorum mens et conscientia. Etiam quiescens Ægyptus ab operatione exteriori, juxta quod dicit Salomon: *Manu in manu, non erit innocens malus* (Prov. xi, 21). Dum non animadvertisit, fermentatur. Sicut pasta, non solum cum ei admiscetur fermentum, fermentatur; sed multo magis cum a commissione cessat qui communiscauit, et ipsa pasta bene coopta quasi quiescens obdormit. Sic animo concepta malitia, etsi videatur aliquanto tempore, forte, quia deest occasio, a malo opere cessare, eo tamen quasi acrius savit in corde, quo non transit in opere. Unde Oseas: *Paululum civitas cessit a commissione fermenti, donec fermentaretur totum* (Ose. i, 4); quasi diceret: Ut studiosius cogitatum perpetret malum, callidius pro tempore, retrahit manum. Confotum enim stuparum superjectione incendium, non dormit sed serpit, non extinguitur, sed reficitur, sic voluntas mala, velut flamma latens vorat tandem suppositas necessitates, et rejicit, velut torrens, dilationum obices. Perfuctorium est quod timore simulatur, frivolum quod voluntarie non agitur. Ut ergo septem diebus azyma comedamus, voluntarie Deo sacrificemus: et ex animo in sanctitate et justitia omnibus diebus vita nostra, illi serviamus (Luc. i, 75). Haec sufficient de pane azymo.

CAPUT V.

De pane parvulorum.

De pane parvulorum sic loquitur Jeremias: *Parvuli, inquit, petierunt panem, et non erat qui frangeret eis* (Thren. iv, 4). Panem frangit, qui legem exponit; fragmenta recolligit, qui in memoria sensus Scripturarum fideliter reponit. Est autem doctorum, panem frangere, est nihilominus parvulorum, fragmenta edere. Si non frergerit doctor, negligenter arguitur. Parvulus, si neglexerit suspicere, fame periclitatur. Cibum tamen solidiorem non usurpat, qui lactis est particeps, quia aut gengivæ dentibus nondum armatae lalentur, aut angustum œsophagi sive gutturi foramen forte obturabitur: quorum alterum malum, alterum pessimum. In altero enim laetio, in altero præsumptio hominis, unde Apostolus: *Non, inquit, superbe sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3). Periculosior est supersfluitas quam parcitas, nimetas quam raritas; et quandoque gravius ægrotatur ex superabundantia, quam ex inopia; faciliusque vacua corpora replentur quam exinaniantur. Neutrum tamen bonum; neque nimia repletio, neque immoderata exinanitio. Quod autem temperatum est, id sanum, id sine dubio laudabile est. Ideo ait: *Non superbe sapere, sed sa-*

pere ad sobrietatem. Ne in immensum forte præsumendo glorieris, attende quia homo; ne desperando, in profundum demergaris, attende quia es Dei imago. Supra se extolli, præsumptuosum; infra se dejici, meticulosum. In misericordia lucem nimium prorumpens, reverberatur, in umbrarum crassam spissitudinem proruens, aque excæcatur. Velat seraphim caput suum, non reveles, velatos quoque habet pedes; certe, velum hoc evellere, si rhombæam videris, non audes.

Satis et multum ad te: imo et supra te, videre quæ in prospectu sunt et non velantur ut illa quæ in Canticis, de Sponso, amicis Sponsi, a Sponsa demonstrantur. *Oculi, inquit, ejus sicut columba super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lota et resident juxta fluenta plenissima; genæ illius sicut areolæ aromatum consitæ a pigmentariis; labia ejus distillantia myrrham primam; manus illius tornatiles, aureæ, plena hyacinthis; ventre ejus eburneus, distinctus sapphiris; crura illius, columnæ marmoreæ quæ fundatae sunt super bases aureas* (Cant. v, 12). Quid plura? Species ejus ut Libani, electus ut cedri; guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis (ibid., 15). Si mater es et visceribus tuis lactando filium nutris, farinam hanc de Jesu commisce, et potentiam vel pultes exhibe: si pater, per membra divide, et convivatoribus tuis optimas partes propone. Sed quia parvulorum curam et dispensationem præ manibus habemus; juvante gratia, tanquam matre Rebecca epulas uteri nostri parvulis præparamus. In contemplatione oculorum Sponsi, apprehendimus simplicitatem et innocentiam; in genis quæ sunt areolæ aromatum, compositæ a pigmentariis, pietatem et modestiam, quas in narratione miraculorum et operum ejus, fidei executione, vel ad instructionem, vel ad delectationem intuentum, apostoli quasi pigmentarii conseruerunt. In labiis distillantibus myrrham primam, mortificationem et abstinentiam. In manibus quæ sunt tornatiles aureæ plena hyacinthis, operationem optimam perfectam, et remuneratione coelesti plenissimam. In ventre eburneo distincto sapphiris naturam nostram fragilem quidem sed castam; et modo divina, modo humana operantem. In cruribus fundatis super bases argenteas, rectitudinem et firmitatem a divina prædestinatione prescritam, et a sanctis prophetis prædicatam. In specie quæ est ut Libani sive cedri, sublimitatem in resurrectione a Deo Patre adeptam. In gutture suavissimo, internum saporem et verborum dulcedinem. In eo quod totus est desiderabilis, divinitatem et humanitatem, ubique et semper desiderabilem.

Ecce de incomprehensibili majestate, tenuem et levem sorbilemque cibum parvulis nostris apposuimus; latiora vero et ampliora gestantes intellectus palata, ad ubiores remulsum mensas. Qui enī tanquam cervi super montes aromatum discurrent, saltu diffusiori deflectantur et gustu propensioni recessiuntur; qui autem tanquam bestiola de antro suo

nondum egreditur, necesse est ut de acquisitis paterni vel materni circuitus, in ipsis eis cubilibus pascatur. Qui, inquam, sicut hinnuli cap. eae saliunt super montes, transiliunt colles : hi profecto medullam terrae comedunt, et adipe frumenti sese reficiunt; qui autem in convallibus sive in foraminibus petrae et cavernis maceriae, nidum sibi constitut ubi ponat pullos suos, vel potius ubi plumescant pulli. grana elementorum sermonis Dei eis sufficiunt. Quid denique illi quorum conversatio in celis, quorum sensus penetrans abyssum Divinitatis? Sine dubio, juxta Psalmistæ vocem, volabunt; volabunt usque ad nubes et supra celos, et non deficient. Procul dubio tanquam aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, veniunt ad Libanum doctores sancti, et deferunt medullam cedri : *summitatem quoque frondium evellunt, et transportant in terram Chanaan, in urbe negotiatorum* (*Ezech. xvii, 14*) ponunt illam.

Contemplator legis divinæ, aquilæ non immerito comparatur, quæ acie irreverberata solem in nubibus intuetur. Sic namque perscrutator Scripturarum, intuitum suum radiis solaribus injicit, cum vivaciter, sensibus divinis, ingenii oculos desigit. Aquila ista, magnarum alarum est; qui sensuum valde exercitatorum subtilitate, invekuntur in profunda mysteriorum Dei, et virtutum consummatarum provectione, in delibatione remunerationum Christi. Longo etiam membrorum ductu sunt, quia proposita studia, nullis obstaculis adversitatum deserunt. Plenitudo plumarum et varietas diversarum artium intelligitur plena scientia, vel multiplicitate bonorum operum referata conscientia. Ad Libanum veniunt, quando alicujus sensus vel virtutis altitudinem contingunt. Cedri medullam sumunt; quando penetrati sensus dulcedinem, vel possesse virtutis delectationem hauriunt. Summitatem frondium evellunt, quando aliquid de his quæ incerta et occulta fuerunt, exponendo innotescunt. In terram Chanaan transportant, quando terrenis operibus derelictis cœlestem beatitudinem prædicant. In urbe negotiatorum ponunt illam, quando his loquuntur qui non in vacuum gratiam Dei accipiunt; sed lucra multiplicata de talentis divinis referunt.

His tandem per excessum prælibatis, ad parvulos nostros, qui cum asino Abrahæ ad radices montis expectant nos revertamur, et mamillam nutrimenti sui rursum eis offeramus. Lacta, Moyses, parvulum nostrum; bona enim et plena habes ubera. Loquere tu ei, non loquature ei Dominus, ne forte majestatis ejus formidine moriatur. Quamobrem, ait Dominus ad Moy-sen: *Constitues terminos per circuitum populo, et dices: Cavete ne ascendatis in montem, ne tangatis fines illius; omnis qui tetigerit montem, morte morietur, manus non tanget eum. sed lapidibus obruetur, aut confundetur jaculis, sive homo fuerit, sive jumentum morietur* (*Exod. xix, 19*). Non nobis invidit visio-

A nem mysteriorum suorum benignus Dominus, qui ad hoc venit ut videatur; ideo loquitur, ut auditur; ideo mandat, ut in mandatis ejus vivatur. Monet autem ubi interim infirmis, sine periculo standum, ubi donum supernum exspectandum, donec absorbeatur mortale hoc a vita, vel dies illucescat et lucifer oriatur in cordibus nostris; per circuitum videlicet montis. Ibi figamus terminos, ut in castris humilitatis et charitatis stabiliamus sensus nostros. Montem quoque non ascendamus, id est de bonis nostris non superbiamus. Moritur cuius qui montem tetigerit; ad exemplum illius qui in monte Testamenti, in lateribus aquilonis prævalore usurpavit. Manus non tangit eum, sed lapidibus opprimitur, vel jaculis confuditur, quia potius pondere iniquitatis suæ, vel acumine excogitatae nequitiae, quam percussione divinæ ultiōnis ruit; manu Dei, magis ad parcendum, si fieri posset, prompta quam ad puniendum. *Sive homo fuerit, sive jumentum, id est sive suo arbitrio, sive alterius consilio prævaricatus fuerit, morietur. Homo namque suo regitur moderamine, jumentum indiget hominis refrenatione et gubernatione.* Idcirco per hominem quilibet discretus et sapiens; per jumentum, stultus et rationem non capiens.

Cohibeat igitur se prudens, ne a lapide super se veniente conteratur; refrenetur fatuus, ne ad lapidem scandali offendens, allidatur. Volebat namque aliquando, sub hoc angelus filium Moysi occidere, quia in præputio superbiae non circumcidebatur. Tulit illio Sephora lapidem, et circumcidit carnem præputii ejus, et tetigit sanguine pedes ejus, et dimisit eum angelus postquam dixit, *Sponsus sanguineus tu mihi es. Omnis proinde superflua caro a filio Moysi est amputanda, et quicunque se regulæ vel legi alicujus professionis subjicit, a prævaricatione ejusdem legis nisi se observaverit, angelum contra se gladium evaginatum vibrantem prospicit. Quod si conscientia, mater videlicet pueri, illicitos motus coercuerit, et sanguinem doloris per pœnitentiam expresserit, iram angeli Domini mitigabit.* Habet siquidem conscientia religiosi, sponsum sanguinis, quia agnum occisum recolit assidue in despunctione suæ professionis. Hæc conscientia, puerum lacte (imo purum affectum cordis sui) in praesenti enutriat; nam in futuro erit tempus ablactationis, cum evacuabuntur elementa infantiae vel educationis.

D Assuescat igitur interim parvulus, matris collo pendere brachiolis; vultum pendulum et pavidum, ab omni occurso malo retorquere in faciem parentis, omnes præter alumnos tanquam inimicos fugere, adversus omne infortunium, ad ubera revolare et in gremio matris assidue cubitare. Talem suscipit, talem custodit Dominus: *taliū denique est regnum celorum* (*Matth. xix, 14*). Quicunque talis est, major est in regno celorum (*Matth. xi, 11*). Qui enim se gratiæ supernæ totum committit, in collo matris brachia suspendit; qui præ oculis nil

ponit nisi Christum, merito non timet laqueos ad mortem venantium; qui solum novit Christum, hic quasi jam absorptus in Deum nihil judicat se *scire nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii, 2*). Qui insixus est sicut vectes in arca, continuis meditationibus sanctarum Scripturarum, solamen tutum habet adversus omnes infestationes daemonum. Qui sinum frequentat charitatis, oscula jugiter meretur internæ consolationis.

CAPUT VI.

De pane perfectorum sive prorectorum.

Sicut ætates, sic differunt ætatum refectiones. Pauciora siquidem, simpliciora et liquidiora, ætam reficiunt parvulam, plura vero, eaque sacra-tiora et solidiora appetit stomachus perfectorum. Profundiori namque sensu legis, anima sancta et virtutum exercitatione robusta, delectatur: planiori vero, recens adhuc regeneratione fidei et exordiis sermonum Dei reficitur. Unde Dominus ad Aaron: *Omnem, inquit, medullam olei, vini et frumenti, et quidquid offerunt filii Israel primitiarum Domino, tibi dedi* (*Num. xviii, 12*). Cibus delicatissimus et ditissima refectione, medulla olei, vini et frumenti. Qua, non quilibet de populari sorte et conversatione, sed *vocatus a Deo tanquam Aaron* (*Hebr. v, 4*), sed unctus inter fratres suos, sed qui incensum offert ad altare thymiamatis in odorem suavissimum Domino: is medullam olei, vini et frumenti suscipit. Quis etenim aliud sicut Paulus imitator Christi, holocausta medullata offert? qui jus carnium super petram cum manu sic infundit? qui ex toto corde, ex tota anima et ex totis visceribus Deum sic diligit? Per ignem et aquam ad Deum, bujusmodi spiritus transit, in mortem quoque et in carcerem cum Deo currit. Apostoli cum Domino per sata transeuntes, aliquando in significationem sui cordis et hujus rei, spicas vellebant, fricabant et comedebant. Spicas namque vellere, est a terrenis studiis propositum suum vel alterius animum revocare. Fricare vero evulsam spicam ille non desistit, qui se in amorem Dei exercens, tunicam pristini erroris exuit. Deinde grana comedit, qui puritate corporis et munditia animæ castum se custodit.

Qui ergo non tanquam asinus in stercore suo piger, senum luxuriae comedit, non velut jumentum luxurians, herba vanitatis reficitur, sed cum pontifice Aaron, panem ex adipe frumenti, sed cum Jesu in cruce passo corio detracto et testa confracta, nucleus nucis, medullam olei, vini et frumenti, in sortem is accepit. O medulla, medullam creans, æterna, interna suffundens, infusa omnia impinguans impinguantem animam! Sed quid est medulla olei? virtus Spiritus sancti; quid vero medulla vini? gratia Filii Dei, quid denique medulla frumenti? bonitas Patris. O virtus! o gratia! o bonitas! ubi habitas? quod est habitaculum Spiritus? quæ sedes gratiæ? quæ bonitatis mansio? Primo sine dubio, principaliter et originaliter resi-

Ades in remotissima regione Trinitatis; secundo, dignanter et immutabiliter et in spiritibus angelicis; tertio, temporaliter adhuc et mutabiliter in animabus sanctis. In prima statione regnas, sed sine propria elatione vel alterius oppressione; in secunda angelos adjuvas, sed sine omni labore; in tertia in homine pugnas, sed sola hominis miseratione. Adoraris in prima, glorificaris in secunda, coleris in tertia. Primæ visionem non habitationem exspectamus; secundæ et visionem et susceptionem imploramus; tertiae possessionem nunc in spe, tunc in re efflagitamus. Impinguamur in recordatione hujus olei, inebriamur in epotatione vini, satiamur in refectione frumenti. Inchoat nos oleum, provehit vinum, consummat frumentum,

BHi perfectus sunt charitatis, hi gradus sunt perfectionis. Non enim quandocunque aliquid perfectum dicitur, statim, vel perfecte vel summe dicitur perfectum. Nam alio modo, homo; alio, angelus; alio, perfectus dicitur Deus. Perfectus enim aliquando dicitur homo, sed tamen adhuc perficiendus; perfectus quoque angelus, non quidem perficiendus, sed tamen factus perfectus; perfectus autem dicitur Deus neque perficiendus, neque perfectus factus, sed semper existendo perfectus. Deus igitur, de medulla sua perfectionis, tam angelica quam humanæ replet viscera imperfectionis; et angelum quidem sic simul replet, ut ulterius alia repletione non indigat; hominem vero sic jugiter replet, ut, nisi quotidie repleat, inanis fiat. Infusa namque a Deo in homine gratiæ medulla, ex de cursu mortalitatis, fluit per rimas peccati. Angelica vero natura, in crystallina stabilitate solidata, jam inammissibiliter possidet quidquid gratiæ tenet. Ipse vero, sic toto æternaliter totus est plenus et perfectus Deus, nunquam factus vel futurus melior vel perfectior. Noli credere pauperiore futurum Deum si abscesseris, neque diffarem si accesseris. Tibi prodest accessus, tibi obest recessus; nihil paras præstantissimo, nihil donas Altissimo. Suum recipit si te vel a te aliquid accipit; suum nihilominus non amittit, sed aliter disponit, si te subtraxeris. Sine Deo, angelus dæmon efficitur, sine Deo, homo ad nihilum redigitur. Cum Deo, angelus jam æternaliter beatificatur; cum Deo, homo in presenti justificatur et in futuro glorificatur. In Deum angelus rapitur, præsens per visionem, homo absens per contemplationem.

Adhæret Deo angelus, sine intermissione, homo suspirat sine intermissione. Stat ille, ille fluctuat; jubilat ille, ejulat iste; ille cantat, iste plorat; ille deliciis, iste miseriis affluit. Uterque tamen ad convivium vocatur, sed dissimiliter. Ille enim de prope, iste de longe: uterque stola induitur, sed illi jam de collo pendet, iste adhuc de futurorum exspectatione trepidat. Uterque absorbetur a gloria: ille quidem a claritate creationis, in claritatem confirmationis; iste vero, a remissione peccatorum in veram justificationem sanctorum. Uno pane vescitur

uterque; sed ille, integro in divinitate; iste, in frusta sacramentorum diviso, in humanitate. Nam ille incorporeiter percipit impassibilem divinitatem, iste sacramentaliter, impassibilem humanitatem, secundum regnorum diversitatem, regnantis et ex-sulantis satietatem sui desiderii suscipit. Cum enim incarnationem fideliter recolis, bonum panis frustum ori tuo apponis; cum passionem, similiter facis; cum vero resurrectionem vel ascensionem tibi proponis, quasi offas inedullatas seu mellitas comedis; unde sponsa horum mysteriorum dapibus bene pasta, eructans et exultans in laudibus dicit: *Comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo* (*Cant. v, 1*); In lacte, incarnatione; in vino, passio; in favo, resurrectio; in melle, ascensionis intelligitur dulcedo. Nostræ sunt partes istæ, in te ei de te Jesu, qui enim totum te simul capere nequimus, de indivisibili, divisum, partes gratia accepimus; si tamen partes dicere quis audeat, ipsa tua dispensationis sacramenta. Aliter enim, etsi deceret nos Deum apprehendere; sed Deum aliter non decuit nostram infantiam docere. Maluit sibi non parcere, cum te, o homo, de se voluit pascere: magnus ille, excelsus super omnia Deus ille! tu vero quid? Vermiculus: vix te de terra erigens: *terra sine aqua* (*Psal. xiv, 26*), tantum pulverem faciens.

In recessu manebat ille suæ divinitatis, in secusum tu consuferas iniquitatis; descendit tamen excelsus, venit remotus ad secessum tuum, subintravit tuguriolum tuum, et supposuit tibi humerum tuum. Gravatus est, non pondere iniquitatis, sed obstinatione curari recusantis. Tamen: *Sapientia vincit malitiam* (*Sap. vii, 30*), et patientia contumaciam. Defectio tua propinde resecta, cœpit profligere in perfectionem. Quousque autem languorem nature lapsu quotidiano exspirantem, et sententia prima maledictionis etiam gementes patimur; citra consummationis perfectionem usquequa detinemur: proprie namque et specialiter ibi non dicitur perfectio, ubi aliqua residet adhuc imperfectio. Virtus quoque non perficitur, dum vitiorum reliquiae superstites inveniuntur. Quis autem, manente humana virtute corruptela, se castum habere cor gloriabitur? Propheta? Sed asserit, se de in mundo conce-
vimus semine, sed confitetur, in iniquitatibus (*Job xiv, 4*) a matre conceptum se esse: Apostolus? sed dixit se in multis offendere; patriarcha, vel quilibet de genere humano, anima? sed conclusit *Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur* (*Rom. xi, 32*); præterea, fistula illa Spiritus sancti, omni genere virtutum redimita, et jam pene supra hominem, iuxta angelum merito et virtute collocata, ab imperfectione sua exclamat: *Fratres, ego me non arbitror apprehendisse; unum autem, quæ retro oblitus, ad ea quæ ante sunt me extendo* (*Philipp. iii, 13*), sequor autem ad palmam supernæ vocationis.

Ubi nunc es, o præsumptio spiritus, o inflatio vesicae erronei cordis? quid superbis terra et cinis?

A (*Eccli. x, 9.*) Paulus, in cuius gremio congeromatur omnium redundantia virtutum, velut aqua in mare, dicit: Non est mecum perfectio bonorum; et tu, vitiorum puteus scaturiens, audes gannire, Sine peccato sum. *Audivimus superbiam Moab, superbus est valde, arrogantia ejus plusquam fortitudo ejus* (*Isa. xvi, 6*). Solus enim et singulariter *inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 6*), qui naturam non culpam suscepit, conceptus de Spiritu sancto et Maria virgine Jesus Christus, omnem adimplevit justitiam. Denique, in pectore et in anima sua, rex ipse virtutum, omnium gratiarum convocavit curiam, et singulariter a singulis et communiter ab omnibus honoratus, unam omnium ad Patrem retulit palmarum. Hic igitur qui non solum de plenitudine sua, verum etiam exinanitione replevit dolia nostra, perfectus semper Deus, perfectus etiam homo Deus a conceptione fuit. Ad pedes humanitatis ejus, viginti quatuor seniores indesinenter procidunt et *coronas suas* mittunt (*Apoc. iv, 10*), quia omne meritum vel præmium ab eo se habere humiliter omnes sancti recognoscunt. Vis habere justitiam? vis habere sapientiam? vis habere gratiam? Jesus est justitia, Jesus est sapientia, Jesus est gratia. De Christo namquæ agens Apostolus inquit: *Qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia et sanctificatio et redemptio* (*I Cor. xiii, 50*). Ecce panis iste, et unus est et quatuor habet (ut sic dicam) quarteria. Unus enim idemque Christus est sapientia; unus idemque est justitia; unus idemque est sanctificatio; unus idemque est redemptio. Unde quia sapientia est, illuminat tenebrosa stultorum corda luce veræ sapientiae; quia justitia, justificat depressa ponderibus peccati et malitiae; quia sanctificatio, sanctificat fluxa et evagantia per declivia vanæ gloriæ; quia redemptio, redemit sublata vel asportata, ad loca virtutis et contumelie. *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis, non enim confundetur cum loquetur inimicis suis in porta* (*Psal. cxxvi, 5*).

CAPUT VII.

De panibus primitiarum.

De panibus primitiarum tractaturus, prius invoco primitias Spiritus, nam sine Dei Spiritu, ubique et in omnibus deficit spiritus meus. In Spiritu itaque principali, non pro merito, sed gratuito dono, quamlibet parum illuminatus, dicam et de hoc quod de sacrario Scripturarum fuero edocius. Universitatis igitur creature subsistentia, unum habet a quo sit, principium Deum, neque enim a se est, quidquid est: *bogum* denique est, quidquid est. Nam id tantum a se est, quod sumus est, id est Creator. Id vero a se non est, quod non nisi ab eo qui summe est, esse potest. Nam malum non est, quia neque se ipsum creans, neque creatum a Deo est; nihil autem est, nisi quod Creator vel creature est: ideo malum non est, quia neque Creator, neque creature est. Quamobrem idcirco ad unum referendum est, sine principio principium, quidquid habet temporale principium, ut finem quoque habeat cou-

gruum. Tunc enim bonus consequitur finis cuiuslibet actionis, cum a creante principio non declinaret creaturæ principium. Evidem innumerabilia sunt opera hominum et tamen unum atque æternum habent si bona fuerint, bonum principium; nam nisi derivatum fuerit quocunque principium singulare voluntatis alicujus, a divinæ voluntatis principio, malum semper erit et desinet in finem pessimum. Recurrendum itaque semper et de omnibus in principio ad principium: hoc autem principium *In principio erat apud Deum (Joan. 1), et erat principii Verbum, et omnis verbi principium.*

Mutuemur igitur verbum a Verbo, sed transitiorum ab æterno; principium a principio, sed creatum ab increato. Forte, legislator hoc monet cum dicit ut postulet vir ab amico suo, et mulier a vicina sua, vasa aurea et argentea (*Exod. III, 22*). Quis enim amicus tam dives ut Deus in auro bonorum sensuum, tam locuples in argento examinatorum sermonum, tam affluens in vasis gratiarum coelestium? Nimur is nostre paupertati amicum se exhibuit, cum propter nimiam charitatem suam quae dilexit nos, Filium unigenitum (*Ephes. II, 4*) incarnari constituit. Et ne causareris, hunc amicum remotissimum utique in divinitate sua manentem Deum; habes juxta te divinam Sapientiam incarnationam vasis aureis et argenteis non modice locupletissimam. Nam et de cœlis attulit, et de terris nihilominus tulit vasa mundissima et pretiosissima, in quibus cibum paternæ voluntatis cœnaret et potaret. Angeli procul dubio ministrantes, apostoli obsequentes Verbo incarnato, Sapientia in carne absconditæ, quid aliud sunt quam amici vicinæ nostræ vasa aurea et argentea? Et forte hanc Deminicæ dispensationis incarnationem, per Spiritum sanctum in utero Virginis adimpleram, obumbrabat legislator cum diceret: *Panes primitiarum duos, de duabus decimis similæ coquendos in primitias Domini (Lev. XXII, 17)*. Qui enim sunt panes primitiarum duo, de duabus decimis similæ fermentatae, nisi duæ puræ et perfectæ naturæ, in una persona Christi Iesu inseparabiliter conjunctæ? Fermentum enim, hic, non coagulum corruptionis, sed operationem significat inseparabilis unionis. Hi coquuntur in primitias Domini, quia Dei et hominis eadem persona in utraque naturarum suarum compactarum, primogenitus sive primitia dormientium, ab Ecclesia catholica appellatur et creditur.

In natura quidem divinitatis, ante omnia natus est de Patre; in natura vero humanitatis, in fine sæculorum editus ex virginе. In ejusdem certe virginis clibanō cocti sunt panes isti, quia Verbum et caro sic fuerunt ad invicem conjuncta in utero virginali, in una eademque unitate personæ, ut ultra non diceretur separatiū homo vel Deus, sed diceatur una persona inseparabiliter homo Deus. Et duo quidem sunt panes, secundum Moysen, propter inconvertibilitatem naturarum, nam sine confusione manserunt; et aliud habet principium de principio,

A sine tamen principio, natura divinitatis utique, Patrem; et aliud, principium scilicet cum principio existendi, natura humanitatis, utique virginem. Nihilominus unus panis est, propter unum eamdemque personam, juxta Apostolum qui ait: *Unus panis, unus corpus multi sumus in Christo (I Cor. I, 17)*. Sed quare Moyses duos, Paulus unum vocat panem Christum? Salva fide et auctoritate majorum, potest dici (ut mihi videtur) quia in tempore Moysi, re ipsa nondum facta fuerat incarnationis Christi; et idcirco, quasi duo panes erant illæ naturæ: quarum una, in maiestate sua et Patris existens; altera nondum in propria essentia apparenſis prædestinatione quidem sola conjugebatur, nondum autem assumptione vel unione. Tempore vero Pauli, id est gratiæ (nam post ascensionem Domini vocatus est) assumptione hominis a Verbo, jam celebrata: una eademque persona Christi, ex duabus et in duabus naturis (divina scilicet et humana) subsistens, prædicatione apostolica excellebat. Unde, non immixto Paulus ad personam attendens, unum dicit; Moyses duas naturas intuens, duos panes nominavit: ille personam non dividens, iste naturas non confundens.

Attendendum quoque et diligenter disserendum, quod præmittit legislator, dicens: *Cum ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis et mesuerit segetem; feretis manipulos spicarum, primitias meis vestrae ad sacerdotem; qui levabit fasciculum coram Domino, ut acceptabilis sit pro vobis altero die Sabbati (Levit. XXIII, 10)*. Planum est quod dicitur, ad litteram; allegorice vero, terram ingredimur quando datus est nobis, cum (per fidem) Ecclesiam intramus, cui communicare, non nisi vocatione celesti meremur; vel cuius possessionem habebimus in alia vita longe dignius quam nunc; quia ipsum rem tuæ facie ad faciem obtinebimus, cuius nunc per speculum et in enigmate (*I Cor. XIII, 12*) velata facie post terga caligamus. Segetem metimus, cum remunerationem bonorum operum recipimus. Manipulos spicarum ad sacerdotem deserimus, cum virtutum collectionem in bona operatione, ei qui apud Patrem pro nobis interpellat resignamus; qui levat fasciculum coram Domino ut acceptabilis sit pro nobis, altero die Sabbati, quia, ut Pater nobis propitiatur, et in altero die Sabbati, id est in resurrectione communis, placabilis veniat, fasciculum meritorum nostrorum, cum sua interpellatione, in oculis paternis elevat.

Moraliter autem terram ingredimur, cum recessus conscientiae perscrutamur. Segetem recolligimus, cum anteactæ vitæ opera, in examinationis judicio pensamus. Manipulos spicarum ad sacerdotem deserimus, cum plena et evidenti confessione granis simul cum aristis et stipula, prælatis nostris humiliiter pandimus; in granis autem, etiam bona cogitationum vel operum designantur. Sacerdos autem hunc fasciculum coram Domino elevat, cum, peccatorum nostrorum gravedinem in confessione expo-

sitan efficaciter in memoria et deprecatione sua retinet, Deum super hoc rogans praefatus noster cui animam commisimus, cui omnia gravamina reservavimus: et propitiationem Dei obtinet. Quod si præsens non sufficit confessio vel pœnitentia, propter repentinum mortis articulum, ut statim penitus deleantur perpetrata sceleræ; saltem in altero die Sabbati, fiat nobis Deus noster propitiabilis. In altero, inquit, die Sabbati. Duo ergo Sabbathæ sunt, unum et alterum. Reversa jam quiescere a malo, mentis Sabbathum unum est et primum, quod procul dubio in præsenti necessario est habendum. Nam in futuro, ex tali merito erit requies in bono, quod est Sabbathum ex Sabbatho. Invenies, inquam, tunc non solum Sabbathum, quia requiem sine inquietatione omnium molestiarum, sed Sabbathum.

Breviter igitur percurrendum, et de primo, secundo, tertioque Sabbatho aliiquid, juvante Deo, est dicendum. In hoc corpore, cum cessatur a malo, jam quedam futuri Sabbathi est prælibatio. Relicio corpore, anima cum exit de vita, jam gratulatur de requie secunda. Ad extremum in adventu Judicis, Sabbathismus celebratur, in renovatione animæ et corporis: præcedunt autem sex dies afflictionis, antequam veniat septimus dies pausationis. Sex enim diebus, ait Moyses, facietis opus (*Exod. xx, 10*), dies septimus, quia Sabbathi requies est, vocabitur sanctus: *Omne opus non facietis in eo: Sabbathum Domini est in cunctis habitationibus vestris* (*Lev. xxxiii, 3*). Prima dies est conversionis, secunda confessionis, tertia professionis, quarta mortificationis, quinta devotionis, sexta orationis, septima vocacionis, sive contemplationis. Nam contemplationis messem nequaquam colligimus, nisi fruges justitiae prius seminaverimus, nec in septima requiescit, qui in præcedenti scenario non laboravit. Insistendum igitur virtutibus, et de confusione tenebrarum originalium, ad illuminationem seu ordinationem novarum creationum progrediendum, si Sabbatho continuare volumus Sabbathum. Aversus ergo, in prima die convertatur; diffitens, in secundâ confiteatur; offendens, in tertia profiteatur vivens peccatum in corpore nostro; in quarta, mortificetur ingratus; in quinta, devotus efficiatur, cor durum peccans; in sexta, in orationem effundatur a cura sæculari conscientia nostra; in septima, consolatur.

Imitare primo Paulum in conversione; secundo, latronem in confessione; tertio, Stephanum in professione; quartu, Joannem Baptistam in mortificatione; quinto, Mariam Magdalenam in lacrymarum effusione; sexto, apostolos sanctos in oratione; septimo, Christum in contemplatione. In conversione humilitatem, in confessione veritatem, constantiam in professione, patientiam in mortificatione, peccatorum recordationem et futuri judicii distinctionem in devotione corporum, conscientiam bonam et fidem non fictam in oratione, omnium

A visibilium oblivionem habeas in contemplatione. Si justitia præente et gressus tuos regente, anima tua dies vitæ taliter ordinaverit, ulterius laborare non convenit. Nam: *Nunquid tota die arans arbit, proscindet q̄ seret humum suam? nonne cum adæquaverit faciem terræ, seret gith et cymimum sparget?* (*Isa. xxviii, 24*.) Cum enim satis elaboratum fuerit in evulsione spinarum, in concisione terrarum, in concussione rupium, in adæquatione montium et vallium, tunc, gith, vacando, est serendum; tunc, cymimum subtiliter contemplando spargendum. Et forte in contemplatione quidam labor est, sed melior requie, sed otio suavior, sed somno dulcior, sed cunctis voluptatibus delectabilior. Labor, inquam, sed sine sudore; opus, sed sine vexatione; occupatio, sed sine distensione; studium, sed sine afflictione; profectio, sed sine motione; elevatio, sed sine ambitione; quies, sed sine rubigine.

B Imitatrix operum Domini et Dei sui anima; semulatrix quoque sapientie Altissimi, in tanta varietate virtutum effecta; cum operante, operatur, et cum quiescente quiescit; habens in se Deum operantem; habens quiescentem, et ipsa operans in operante, et quiescens in quiescente, et operans in quiescente, et quiescens in operante. Non enim non quiescit Deus cum operatur; operatur namque quiescens, ne otiosus dicatur: quiescit operando, ne labore fessus aestimetur. Tu, cum laboras, non quiescis; et cum quiescias, non laboras; quia in tempore mutaris, et in te mutantur tempora: non sic autem Omnipotens, non sic *Eternus*, quia omnia immutabilis mutat, et omnia simul (*sola voluntatis potentis*) creat. Cum enim laborare dicitur Deus, secundum me non secundum se, aliquid de eo dicitur. Similiter, cum septimo die dicatur requievisse, ipse vero quotidie omnes nos et omnia nostra nobis operetur, et qui aliquid facit quiescere nunquam propriè dicatur, secundum usum nostræ requiei requievisse propriè non dicitur. Est autem supra omnem sensum illa Creatoris vel creatrix operatio, sive illa requies; nam operatio illa, in tranquillitate omnem quietem excedit, et quies illa in effectu, operosior omni operatione lucebit. Effigiat igitur, quamvis remotissimis lineamentis, actio sive quies nostræ contemplationis, hoc exemplari, et ad emulacionem, quamvis tardissimis gressibus inescatur, ut agendo quiescat et quiescendo agat. Non autem flunt ista in umbra vel in nocte, sed in die, sed in luce, sed in sole justitiae; nam in nocte vitorum stertens, lucem contemplationis ignorat.

D Quare etenim dies iste sanctus vocaretur, nisi in eo justitiae opus celebraretur? *Omne opus non facietis in eo!* Herum iterumque moneatur non facere opus Sabbatho; sed opus videlicet servile, sed opus damnabile, sed opus bestiale. Ab his enim solummodo in Sabbatho solemnizandum, a quibus fœdatur letitia solemnitatum. Luxuria namque, ebrietas, loquacitas, et similia flagitiosa opera, stercora sunt solemnitatum. Sic Pharaon, sic Herodes Sabbathu

sua , crudelitatis sanguine contaminaverunt. Omne opus tale dicit non faciendum in Sabbato , quia *Sabbatum est in cunctis habitationibus vestris.* Recedat oculus a spectaculis impudicis; lingua , a maledicis verbis; auris , ab auditu sanguinis; olfactus , a nidoribus peregrinis; manus , ab opere crudelitatis ; pes , a consortio furis; anima , a cogitationibus perversis : et sic celebrabitur Sabbatum Domini in cunctis habitationibus vestris. Transacto vero Sabbato praesentis justificationis, transitur ad Sabbatum futuræ consolationis, sicut et Maria Magdalena , a Sabbato passionis venit ad Sabbatum resurrectionis. Norunt autem beatorum animæ , Sabbatum suum, norunt procul dubio quid intersit inter accinctum spiritualium nequitiarum , et disaccinctum a molestiis carnis et infestationibus daemonum, sicut in libro Regum scriptum est: *Non glorietur accinctus æque ut discinctus* (III Reg. x, 11). Secure namque gaudet de munere, cui ipsum nihil posse perdere datum est, in perenni remuneratione; periculose autem exsultat de dono , cui major accrescit sollicitudo cum dono. Collatio siquidem gratiarum, amplius te facit invidiōsum; nam de inopia tua, cuius accenditur invidia ? Cum nullatenus excolit virtutis gloria, adversarii non est cur timeas jacula. Sed si locus honoris ambitiosius te extulerit , si ubique gentium , fama fulgens nomen tuum dilataverit, tunc livoris acies exacuitur, tunc blanda falsi amici facies in nigredinem ollæ combusta convertitur (Nahum. ii, 10).

Miserum itaque est , secundum opus mortalitatis et locum infelicitatis, vel ut careas invidia præ inopia virtutum , vel ut invidiosus sis præ abundantia gratiarum. Utroque pugione vel altero tantum justi reformidant perforari; quia, si sine virtutibus quidam fuerint, cruciantur a conscientia , si vero pleni virtutibus, excandescit in eis daemonum ira. Unde persæpe suum infestari vel ab hostibus derideri sentiunt Sabbatum. Unde propheta : *Viderunt eam hostes , et deriserunt Sabbathum ejus* (Thren. i, 7). Qui vero ex his compeditus evolaverint, et laqueis venantium contritis, pericula subitanæ evaserint, jam sub altari positi triumphali voce intonant : *Gloria tibi, Domine, quoniam eripiuit animas nostras de morte , et pedes nostros de lapsu , ut placeamus coram Domino in regione vivorum* (Psal. cxiv, 8, 9). Jam enim hiems abiit et recessit, flores apparuerunt, vox turtaris audita est de terra nostra (Cant. ii, 12). Sic, inquam, isti de præteritis liberati; de præsentibus, beati; de futuris, amplius beatificandi, sine sollicitudine lætantur, sine fastidio epulantur, sine vito jucundantur. Eo sapidius, quo avidius jam gustant, imo prægustant, gurgites beatitudinum; eo charius , quo clarius splendores percipiunt sanctorum ; eo aptius , quo beatius in circumscriptis Trinitatis luminibus immaculati assistunt. Qui nisi tales sabbatizant? qui nisi tales, præclaras solemnitates solemnizant? O Sabbatum ex Sabbato ! o virtutum remuneratio! intret ad te anima mea; penetret

A te conscientia mea. Sabbatum enim hoc, revera procedit ex Sabbato, cum, quia cessavit anima in malo, sit ei bona retributio. Unde Psalmista : *Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem* (Psal. lx, 9); videlicet, de die meritorum, in diem remuneracionum.

Deest pro copia dicendorum de habitudine secundi Sabbati, quia procul est a cognitionibus hujus nostri sæculi; susprire igitur, non explanare illam valeremus. Jam itaque tandem et hinc, ad Sabbathum pedem moveamus, et animum promoveamus, sola enim hæc promotio ambienda, quia melior, ab omni creatura, nulla est invenienda; nam sæcularis promotio, potius a Deo est amotio vel abolitio. Non sit autem hæc provectio , nisi in loco ad id sequestrato, et ab homine Deo electo, Moyses in deserto visionem hanc videre desiderat. Sicut præter solitum est, quod videt, sic supra solitum est quod audit. Ardet rubus, sed non comburitur. Hoc videt et stupet, deinde audit: *Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est; ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii, 5; Matth. xxii, 32). Hoc audit et faciem abscondit. O quanta dissimilitudo inter rubum et cælum, inter flammam rubi et gloriam cœli, inter loquentem de rubo et regnante in throno , inter solitudinem eremi et societatem paradisi, inter Moysen peregrinum et hominem uolum in cœlis collocatum ! Cujus ergo umbram C Moyses expavit, lucem ipsam quis attentabit? Calceatus tamen Moyses rubum videre potuit, sed non calceatus diu vocem Dominicam audire nequit.

D Cito itaque corrigia calceamenti dissolvenda, cum tendimus ad superna. Nulla obliget peccati oblectatio, nulla constringat peccandi consuetudo, nulla impeditat sæculi sollicitudo. His nempe animus irreitus , nec videre , nec audire poterit, quid sit Deus. Quare enim dicitur : *Deus Abraham ? quare, Deus Isaac ? quare, Deus Jacob ?* Procul dubio, quia patriarchæ isti fideles , quia obedientes , quia peregrinantes , obedientes in præcepto, creduli in promisso, alienati a sæculo nomine, opere, sermone et affectione Deum designaverunt. Non ergo te delectet habitatio hujus corporis , non te retardet difficultas mandati, non inertem efficiat dilatio promissi , si Deum vis habere , qui Deus Abraham est, Deus Isaac et Deus Jacob ? *solve calceamentum, abrumpe vinculum, de pedibus tuis, de affectione et desiderio mentis.* Sic exoneratus, utcunque supersticiem alterius sæculi prælibabis , sic absolutus, utcunque imaginationem æternitatis somniabis, sic liber , futuri status initia quasi præludio quadam contrectare tentabis. O Deus, quid ibi tu facis, quid angelus, quid anima ? Qui sermones tui ad angelum ? quæ consabulationes ad animam ? Quid et de quibus opponunt tibi angelus et anima ? Estne quod interrogent, eum palam de Patre annunties eis onus? Estne quod ignorant de futuris, oblii sint

de preteritis , non capiant de præsentibus ? Quid ibi clausum, quid non reseratum ?

Sed quare ibi aliqua absconderentur, cum adsint omnes amici, omnes absint inimici ? Invidia neminem tangit, elatio nullum extollit, ira non perturbat, luxuria non tentat, gula non urget, ambitio non torquet, omne vitium non apparel, unne malum deficiendo vel refugiendo contabescit et languet. Regnat ubique concordia, per singulas discurrit mansiones humilitas, sedet benevolentia in medio, eminet in turribus castitas; disponit sobrie omnia, sobrietas sufficientia singulis sufficienter ad nutum administrat; sanitas, portas observat, charitas seu bonitas, omnium stationes et tabernacula illustrat. Dicitur anima in refectorio, ubi sine fame reficiatur, sine siti inebrietur et dicat : *In loco pascuae ibi me collocavit (Psal. xxii, 2).* In dormitorio, ut ibi sine torpore dormiat et dicat : *In pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. iv, 6).* In oratorio, ut ibi sine tædio oret et dicat : *Ad te ora-bo, Domine, mane exaudies vocem meam (Psal. v, 4).* In claustro, ut ibi sine fastidio sedeat et dicat : *In umbra alarum tuarum protexisti me (Psal. xvi, 8), vel : In umbra quam desideraveram sedi (Cant. ii, 3).* In capitulo, ut ibi sine timore disciplinam teneat et dicat : *Disciplina tua ipse me docebit (Psal. xiii, 51).* In auditorio, ut ibi sine prævaricatione vivat. Pectus Jesu, ibi est refectorium; sinus Jesu, ibi est dormitorium; vultus Jesu, ibi est oratorium; latitudo, longitudo, sublimitas et profundum Jesu, ibi est claustrum; consortium Jesu et omnium beatorum, ibi est capitulum; narrationes Jesu de Patris et Filii et Spiritus sancti unitate, et de apertione mysterii incarnationis suæ, ibi est auditorium.

O cor humanum, quid ultra tendis, quid ultra quæris, cum ultra tendere, non sit tendere sed contendere, vel potius rumpendo se distendere ! O cor humanum, quid infra moraris, si vis ut non moriaris ? Mors infra et supra, cum tamen nihil sit supra. Mors enim illum ferit, qui supra ascendere presumit, non quod ipsa habitet supra, quæ in inferno est, sed quod illum interficiat ultione divina, qui metas sibi præfixas excedit. Nomen mortis, nomen languoris, nomen paupertatis, nomen anxietatis, nomen doloris nec nominatur apud vos, cives cœli, domestici Dei. Quid autem ? Vita, jucunditas, jubilatio, exsultatio, glorificatio, beatitudo, æternitas, immortalitas et incorruption, abundant et superexundant in paradyso. In ore habitantium, semper laus, alleluia, gloria, pax, benedictio, honor, virtus et fortitudo. Quid autem oculi eorum vident, nisi Patrem luminum, nisi lucem de luce, nisi candorem lucis æternæ ? Quid aures, nisi laudes Dei audiunt ? quid nares, nisi vitæ respirant odores ? Manus, quid contrectant, nisi Verbum vitæ ? qua pedes incedunt, nisi per viam pacis ? quid gustus ? gustat nempe quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9). Quid plura ? una clausula, universa beatitudinis illius charismata concluduntur, qua dicitur

A quia Deus erit omnia in omniis (I Cor. xv, 39). Surge, anima mea, curre et festina intrare ad tales nuptias ! Versa et commuta desideria tua ! Formosam delectabiliter aspicere solebas meretricem, aspice nunc Dei Genitricem. Aurum placebat, nunc verum placeat ! Argentum quærebas, nunc Dei Unigenitum quaeras ! Favore humano delectabar, nunc spiritu divino resovearis ! Pone carnis, et sume meutis delectationes. Ecce quomodo sabbatizabis, nec simpliciter, sed sabbatismo sabbatizabis. Hæc de duplice Sabbato dicta sint.

CAPUT VIII.

Rursum, de panibus primitiis.

Quia nimiam prolixitatem vitantes, uno non potius explicare sermone quæ de primitiis dicenda erant, præcipue, quia Sabbathum interveniens, nos in se ipso coegerit sabbatizare, alio non tamen alieno sensu et exordio rursum tentahimus, annuente Domino, tam de primitiis quam de decimis, aliquid adhuc apponere et ponere. Legitur itaque in Exodo : *Decimas et primitias tuas non tardabis offerre; primo-genitum filiorum tuorum dabis mihi, de bobus quoque et ovibus similiiter facies; septem diebus sit cum matre sua, die octava reddes illum mihi (Exod. xxii, 29).* Digniores et potiores partes hominum sunt illæ duæ extremitates, quæ caput et pedes nuncupantur. Parte altera, id est capite, in figura cœlum respicit homo, altera tangit terram. Unde, sicut in hoc mundo, omnium creaturæ amplitudinem et innumerabilitatem rerum variam distinctionem (quasi ulnis suis et gremio) complectuntur terra et cœlum, sic in homine, caput et pedes omnium membrorum humanorum sunt columnæ et firmamentum. Aproposito vero significatione, a visilibus ad invisibilia similitudine deducta, anima utramque partem in affectu possidet, dum in omni motu et voluntate sua semper aliquid principaliter intendit, et semper ad aliiquid finaliter tendit. Caput autem voluntatis humanae est, id ad quod specialiter intendit, pedes finis ad quem tenditur.

Ut itaque Dominus doceat hominem, scientiam, quid volendo, intendere, et ad quid, operando, tendere debeat, insinuat, dicens : *Non tardabis offerre decimas et primitias tuas;* quasi dicat : Principium et finem inchoationem et consummationem tam cogitationum quam sermonum vel etiam operum tuorum, Domino Deo tuo decimabis. Cuan ergo alicujus desiderium amplius servescit in implendis concupiscentiis suis, quam in obtemperando divinis mandatis, hujus primitiae vel decimæ Domino nequaquam redduntur, sed idolo libantur. Cum studiosius terrena quam cœlestia, temporalia quam æterna inquiruntur, quod juris est divini postponendo, et quod sui est præponendo, humana temeritas, ordine perverso, in primitiis et decimis abutitur. Si vero Deo primogenitum tuum vel primitias consecraveris, primum quærendo regnum Dei et justitiam ejus (Math. vi, 33); in omni quod subsequetur benedictionis derivamine gaudebis. Ut enima

Apostolus : *Si delibatio sancta et massa (Rom. xi, 16), et in Evangelio Dominus : Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (Matth. vi, 22).* Et Psalmista : *Si non proposuero Jerusalem, etc. (Psal. cxxxvi, 6.)*

Habebat itaque Deus Pater cum primogenito sapientie suæ, primogenitum devotionis tuæ, ut primogenito Creatoris, creature sacrificetur primogenitum. Utquid enim primogenitus Patris, factus est primogenitus matris, nisi ut redimeret sibi omne primogenitum hominis? Felix, cuius Deus primogenitum acceptat! Nam Ægypti primogenita extinguit, et asini primogenita respuit; primogenitum vero hominis, primogenitum ovis et bovis sibi assumit. Sive namque sapiens ut homo, sive fortis ut bos, sive simplex ut ovis fueris; primitias cordis tui, et primogenitum operis solvere debebis. Si vero impius, ut Ægyptius, immundus ut asinus inutilis ut hereticus, aut mutatione aut intersectione, aut redemptione, commutanda sunt primogenita tua. Mutavit Paulus, vel potius interfecit Ægypti primogenitum; cum de persecutore fieret prædictor, agnus de lupo, Christianus de Iudeo. Maria Magdalena, nonne primogenitum asini interfecit, cum bordes criminum ad fontem lavit, cum vitam mutavit, cum Christum asnavit. Mutavit primogenita asini, et accepit primogenitum Dei. Judas vero, non solum non solvit Deo primogenitum suum, sed etiam ipsi Deo Patri subripuit primogenitum et unigenitum suum. Cessit itaque in primogenitum diaboli, quia excessit in primogenito Dei. Fraudulentissime Juda, parum est tibi fraudem fecisse de anima tua, nisi addas manus sacrilegas injicere ad misericordiae Dei viscera? Parum est tibi, diabolo præbuuisse jugulum tuum, nisi jugulares et Dominum nostrum? Parum, inquam, tibi est, perdidisse præmium tuum, nisi et tolleres pretij nostri pretium? Satis melius permaneres in discipulatu Christi, quam evaderes in magistratu Antichristi.

Non tardes, o anima religiosa, reddere primogenitum, ut ex toto corde, et ex tota anima diligas Deum. Septem tamen diebus cum matre sua sit, ut non nisi cum plenitudine gratiæ, ex hac vita mihi grandum memineris. Septem diebus cum matre sua es, qui nunquam errat in fide, nunquam deficit in spe, nunquam tepescit in charitate, nunquam declinat a justitia, nunquam exorbitat a prudentia, nunquam succumbit in fortitudine, nunquam in temperantia exceedit. Septem diebus cum matre sua est, qui fide et moribus integer est; septem diebus cum matre sua est, qui usque ad effusionem sanguinis cum Domino est; septem diebus cum matre sua est, cuius conscientia criminalibus nunquam contaminata est; septem diebus cum matre sua est, qui obedientia fines nunquam egressus est. *Die octavo reddes illum mihi, ut credas Christum resurrexisse a mortuis : Die octavo reddes illum mihi, ut omnium hominum futuram resurrectionem credas in die judicii ; die octavo reddes illum mihi (Exod.*

A xxii, 30), ut credas post judicium et præmia bonorum et tormenta malorum nunquam finiri, die octavo reddes illum mihi, ut credas merita singulorum remuneratione octo beatitudinum compensari. Sic credendo et vivendo, ad æternitatis primitias pervenies.

Habet Ecclesia in decollatione vel potius collectione sanctorum Innocentum, primitias Deo gratissimas. Ut enim lectum est in Apocalypsi Joannis : *Hi empti sunt ex omnibus primitiæ Deo, et Agno, et in ore eorum non est inventum mendacium (Apoc. xiv, 4).* Semen bonum jam ex terra uteri virginalis eruperat, sed nondum in arborem magnam creverat, quia in omnem terram sonus (Rom. x, 18) apostolorum non exierat, et tamen de Bethlehem juxta posita, florum primitias obtulit, spatulasque palmarum reddere non tardavit. Vere ager primitiarum, in quo tam cito inventæ sunt primitiæ martyrum! Nondum est passio Christi, et jam sanguis effunditur pro Christo innocentis parvuli. Quodammodo præcurrunt primitias tuas, Christe, primitiæ nostræ. Præcurrunt revera moriendo ante te, sed non præcurrunt veniendo ad regnum sine te. Ad portam te sustinebunt, quia custodes nisi te viderint, januas cœlestes non reserabunt. In passione igitur sanguinis non in possessione beatitudinis, Agnici pastorem suum præcedunt. Si autem præcedunt, quomodo verum est, sequuntur Agnum quocunque erit? (Apoc. xiv, 4.) Utrumque tamen verum est, quod et præcedunt et sequuntur. Præcedunt in morte, sequuntur in resurrectione. Prius currere cœperunt, sed in cursu substiterunt.

CAPUT IX.

De panibus propositionis.

Quia de simila jubentur fieri panes propositionis, mutuanda gratia et emundanda est conscientia mentis. A quo autem est mutuanda gratia vel accipienda, nisi ab eo qui plenus veritate et gratia, natus est de matre, gratia plena? O Jesu, in vena non in lagena; in puto, non in urceo; in ventre, non in utre; in anima, non in cisterna; in fonte, non in vase possides gratiam! *Aqua quidem fluit cum impetu de Libano (Cant. iv, 15);* sed gratiæ excurrunt in mansuetudine et ubertate de Spiritu tuo. Si defuerit simila, ubi erunt panes propositionis? si defuerit gratia, ubi erit spes salvationis? In simila nihil est furfuris, quia a gratia, procul est spiritus simulationis. De purissimis granis excutitur simila, et gratia emanat de pinguisimis misericordiarum Dei medullis. A filiis Israel Moyses accipiat similam, a Domino Deo Israel imploremus gratiam. Parum est Moysen accipere similam, si non sit qui conficiat panes propositionis; parum est et nos accipere gratiam, si non sequamur effectus operationis. Fiant igitur multi panes de accepta simila, procedant multæ virtutes, ex inducta gratia. Fiat panis de duabus decimis, surgat virtus de radice geminae dilectionis.

Sed videndum est et cum attentione nimia ru-

minandum, quid in Levitico præcipiat Dominus de panibus propositionis: Accipies, inquit, similam, et coquas ex ea duodecim panes qui singulæ habebunt duas decimas, quorum senos altrinsecus super mensam purissimam Domino statues, et pones super eos thus lucidissimum, ut sint panes in monumentum oblationis Domini. Per singula Sabbathum mutabuntur coram Domino, suscepti a filiis Israel fædere sempertero, eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto, quia Sanctum sanctorum est, de sacrificiis Domini, jure perpetuo (Lev. xxiv, 5-9). Mundas aures, labia purgata, puram conscientiam, et vocem honestam non funestam exigunt hæc Mosaica sacramenta, quanto magis Christiana? Audio similam, audio purissimam mensam, audio thus lucidissimum, audio in loco sancto, audio Sanctum sanctorum, in superlativo puritatis omnia ista dicuntur. Nec mirum, nam et materiæ dignitas de qua fiunt panes, et nomen persona cui fiunt, et medus quo fiunt, et numerus quo distinguuntur, et locus in quo ponuntur, et tempus in quo sumuntur, et habitus quo ordinantur, sacratissima intelligentia replentur. Quæ est materia? profecto simila. Quorum sunt panes? Aaron et filiorum ejus. Qui modus faciendi? de duabus decimis similæ, duo separatum et fiunt et coquuntur. Qui numerus? duodenarius. Quis eorum locus? certe sanctus. Quando ponuntur vel tolluntur? Sabbato. Quis positionis eorum ordo? Seni altrinsecus super mensam purissimam Domino statuuntur, et ponitur super eos thus lucidissimum.

Jam quasi de se ipsis loquuntur intus latentia mysteria. Et quidem nimio fulgore etiam amictu exteriori resurgent, et quoddam internæ bonitatis et pulchritudinis specimen ipsa obumbratione extrinseca scintillant. Sed quo ausu nudare velata, revelare occulta, pauper ingenio, obsequio iners, verbo tædiosus potero? Certe damnum grande patitur hæc materia, si tractetur vel contrectetur ab indocto cum negligentia. Est namque utilius ut conservetur intacta, idonea et secunda materia, quam ut male confundatur et evacuetur artificis imperitia. Jamjam tamen loquatur stylus, quod seat' animus, aquila magnarum alarum Joannes evangelista, volatu sublimissimo, quæque mysteriorum Dei remotissima investigans, in repositorio divino duodecim panes propositionis super purissimam mensam reperit; numerum enim et nomina duodecim filiorum Israel signatorum audivit. Forte hi panes sunt propositionis, quorum facta et dicta, posteris, tanquam forma et exempla proponuntur imitandæ actionis, et tam in hominibus quam in operibus suis, procul dubio valde notanda et retinenda virtutum lineamenta præsignaverunt, et nobis pauperibus (post eorum vestigia, in agro hujus vitæ merentibus) ex industria, spicas exemplorum dereliquerunt. Virtutis enim opera tam auctorem suum, quam et auctoris imitatores, sufficienter paulo inconsumentibili pascunt. Nam quo plures su-

A pervenient virtutis degustatores, eo semper super adhærescant reliquæ uberiores, et dum superveniunt hospites, fit charitatis manus profusior ad omnes.

^B Unde enim cujusque tribus patriarcharum tanta filiorum numerositas, ut duodecim habeat millia signata, nisi quia vera virtus, sterilitate remota, propagatur etiam in mille generationes? Tanta namque Iudeæ succrescit proles virtutis, quanti fuerint simulatores confessionis. Tot Ruben procreat, quot, ut intelligent opera sua, illuminat. Tot ex Gad oriuntur, quot contra tentationem accinguntur. Aser, tot generat filios, quot facit beatos; Nepthalim propagat quos corde dilatat; de Manasse nascuntur, qui mundi obliscuntur. Hos Simeon habet haeredes et superstites, quos de malis præteritis relinquit testes. Levi generationem recognoscit, quæ nova virtutum exercitia quotidie addit. Issachar sinum profitetur, cui merces æternæ remunerationis proponitur. De Zabulon utero exivit, qui habitaculum fortitudinis elegit. A Joseph se meminit genitum, qui crescit in augmentum. De Benjamin stirpe originem sumit, qui dexteram Dei semper exquirit. Ecce quomodo saccos fratrum suorum, frumento bono et optimo, Joseph implevit, et etiam asinos eorum suffarcinavit.

Vere Joseph salus nostra in manu tua est! da nobis alimenta, ut vivere possimus; da nobis seminaria, quorum benedictionibus terram arenem et australem inebriemus et impinguemus. Germen siquidem benedictionis habet, qui a te semen habet. Semen enim taum pingueescit in radice, turgescit in culmine, frondescit seu florescit in cacumine. In umbra ejus est vita, sanitas in gustu, in odore medicina, in aspectu voluptas. Omnia prædictorum medicamina, hujus radicis pinguedine convalescent, frondium viriditate nunquam veterascunt, florum amoenitate revirescent: et exhausta sic in anima frondescit fides, spes florescit, impinguatur charitas. Frondescit, inquam, fides in anima, per discretionem intelligendorum, opinandorum et credendorum. Aliud est enim quod opinatur, aliud quod creditur, aliud quod intelligitur; sic spes florescit per degustationem futurarum remunerationum; sic charitas impinguatur in repletione innumerabilium gratiarum. Tria hæc grana si seminaverit homo in agro cordis sui, facient fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum. Quorum etiam farina si mola superiori et inferiori, id est gratia Dei et ingenio hominis, molita rore quoque cœli et pinguedine terræ, id est fide Verbi et humanitatis fuerit conspersa, poterit ex se præbere duas decimas dilectionis Dei et proximi, de quibus duodecim panes propositionis, separatim duo et duo coquantur.